**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

**Téma diplomové práce:**

**TRESTNÁ ČINNOST SOUVISEJÍCÍ SE ZNEUŽÍVÁNÍM
NÁVYKOVÝCH LÁTEK**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.**

**Diplomant: Hana Egersdorfová**

**Ročník: 5.**

Pavlišovská 2289/13

193 00 Praha 9

## Prohlášení o původnosti diplomové práce

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem na vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne *28. 11. 2006* .....

*Egenschdorferová*
.....
podpis

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc. za odborné vedení a konzultace, které mi vždy s ochotou poskytoval v průběhu zpracovávání diplomové práce.

## OBSAH

ÚVOD ..... 1
<b>1. PROBLEMATIKA NÁVYKOVÝCH LÁTEK .....</b> <b>2</b>
1.1. Obsah pojmu návyková látka ..... 2
1.2. Vymezení pojmu droga ..... 3
1.3. Sociální a zdravotní rizika spojená s užíváním drog ..... 4
1.4. Základní vnitrostátní právní normy upravující drogovou problematiku ..... 6
<b>2. SOUČASNÁ DROGOVÁ SCÉNA V ČESKÉ REPUBLICE.....</b> <b>7</b>
2.1. Obecná charakteristika v oblasti drog ..... 7
2.2. Užívání drog v populaci ..... 7
2.3. Nelegální obchod s drogami ..... 8
2.3.1. Obchod s cannabisem (marihuana, hašiš) ..... 8
2.3.2. Obchod s metamfetaminem ..... 9
2.3.3. Obchod se syntetickými drogami ..... 11
2.3.4. Obchod s heroinem..... 11
2.3.5. Obchod s kokainem ..... 12
2.4. Situace v oblasti trestné činnosti spojené se zneužíváním OPL..... 13
2.5. Pachatelé trestné činnosti spojené se zneužíváním OPL ..... 14
<b>3. TRESTNÁ ČINNOST SOUVISEJÍCÍ SE ZNEUŽÍVÁNÍM OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK .....</b> <b>15</b>
3.1. Drogová kriminalita..... 15
3.2. Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů ..... 17
3.3. Trestněprávní úprava drogových trestných činů ..... 22
3.3.1. Trestný čin nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187 trestního zákona ..... 24
3.3.2. Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187a trestního zákona ..... 30
3.3.3. Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 188 trestního zákona..... 37

3.3.4. Šíření toxikomanie podle § 188a trestního zákona..... 39
3.4. Alternativní řešení trestné činnosti drogově závislých osob ..... 43
3.4.1. Ochranné léčení a přiměřená povinnost podle § 26 odst. 4 tr. zák. .... 43
3.4.2. Paralelní uložení nepodmíněného trestu odnětí svobody a ochranného léčení ..... 45
3.5. Primární drogová kriminalita a její vývoj v letech 2004 a 2005 ..... 46
<b>4. REKODIFIKACE TRESTNÍHO PRÁVA HMOTNÉHO .....</b> <b>49</b>
4.1. Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy (§ 258 navrhovaného trestního zákona) ..... 49
4.2. Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu (§ 259 navrhovaného trestního zákona)..... 50
4.3. Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku (§ 260 navrhovaného trestního zákona)..... 51
4.4. Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu (§ 261 navrhovaného trestního zákona)..... 52
4.5. Šíření toxikomanie (§ 262 navrhovaného trestního zákona)..... 52
<b>5. ZÁVĚR .....</b> <b>54</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b>

## ÚVOD

**„Je lepší užívání drog předcházet než léčit závislé,
je lepší předcházet a léčit než trestat,
represe však musí účinně nastoupit všude tam,
kde prevence selhává.“<sup>1)</sup>**

Užívání návykových látek přináší problémy nejen v oblasti sociální, ale i právní. Je spojeno s pácháním trestné činnosti a souvisí s ním i řada rizik zdravotních. Negativně ovlivňuje celkovou kvalitu života jednotlivců a jejich okolí. Návykové látky představují široký pojem, který zahrnuje značný okruh látek, od drog alkoholových i nealkoholových, léků, látek jinak komerčního charakteru jako jsou lepidla, ředidla, určených k technickému použití, až po látky přírodní jako jsou některé houby a další. Trestní právo vychází z definice uvedené v § 89 odst. 10 trestního zákona.

Tato práce se zabývá problematikou návykových látek, především trestnou činností spojenou se zneužíváním nelegálních drog. Vzhledem ke značné šíři tématu a po dohodě s vedoucím diplomové práce je zaměřena především na tzv. „drogové trestné činy“, tj. trestné činy obsažené v ustanovení § 187 až § 188a trestního zákona.

Úvodní kapitola se věnuje obecnějšímu pohledu na problematiku návykových látek, zejména rizikům spojených se zneužíváním těchto látek a vymezení souvisejících pojmů. Ve druhé kapitole je charakterizována současná drogová scéna. Třetí kapitola podává ucelený přehled právní úpravy drogových trestných činů. V samostatné podkapitole jsou nastíněny některé formy alternativního řešení trestné činnosti drogově závislých osob. Čtvrtá kapitola rozebírá připravovanou rekodifikaci trestního práva hmotného, týkající se ustanovení tzv. drogových trestných činů (§ 187 až § 188a trestního zákona). Závěrečná kapitola charakterizuje protidrogovou politiku v České republice a její základní strategie – snižování nabídky drog (pomocí represe), snižování

---

<sup>1)</sup> Ústřední motiv prvního vládního dokumentu „Koncepce a program protidrogové politiky na období 1993-1996“, převzato z mezioborové studijní monografie „Drogy a drogové závislosti“, str. 35.

poptávky po drogách (prevence) a snižování rizik s jejich užíváním spojených (tzv. harm reduction).

## 1. PROBLEMATIKA NÁVYKOVÝCH LÁTEK

### 1.1. Obsah pojmu návyková látka

Pojem *návykové látky*, definovaný v ustanovení § 89 odst. 10 (původně § 89 odst. 13) trestního zákona, byl zaveden novelou č. 175/1990 Sb. s účinností od 1. 7. 1990. Podle tohoto ustanovení se návykovou látkou rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobivé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. Jde o demonstrativní výčet těchto látek. Termín byl převzat ze *zákona České národní rady č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi*, který byl zrušen zákonem č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. § 1 odst. 3 dnes již zrušeného zákona vymezoval pojem „jiné návykové látky než alkohol“ jako omamné látky, psychotropní látky a ostatní chemické látky, jejichž užívání může vyvolat závislost osob na nich, poškozuje zdraví a vede k jiné toxikomanii než alkoholismu. Toto ustanovení na rozdíl od trestního zákona obsahovalo navíc znak možného vyvolání závislosti osob na uvedených látkách.

V populaci patří mezi nejrozšířenější drogy alkohol a tabák. Alkohol je látka se sedativně hypnotickými účinky, podobnými jako u barbiturátů (skupina látek se silně tlumivými účinky na centrální nervovou soustavu). U obou uvedených legálních návykových látek se Česká republika řadí na přední místa ve světovém žebříčku spotřeby. Dále sem patří omamné látky a psychotropní látky (dále jen „OPL“). Z hlediska právního jde o látky

[…]

oblasti je Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (původně vznikla jako Meziresortní protidrogová komise). V prosinci 2004 schválila vláda svým usnesením č. 1305/2004 *Národní strategii protidrogové politiky na období 2005 až 2009*. Tento základní dokument pro směřování protidrogové politiky ČR, koncipovaný jako dlouhodobý strategický plán, definuje základní východiska a směry řešení problému užívání drog. Jeho hlavními prioritami jsou :

1. potírat organizovaný zločin zapojený do nezákonného obchodu s drogami,
2. snížit užívání všech typů drog a potenciální rizika a škody, které mohou jednotlivcům a společnosti v důsledku jejich užívání nastat.

Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, upravující mimo jiné také organizaci a provádění protidrogové politiky, ukládá státním orgánům povinnost řídit se Národní strategií protidrogové politiky.

Primární prevence, jeden z nejdůležitějších pilířů protidrogové politiky, se zaměřuje na tzv. zdravou populaci. Klade si za cíl předcházet užívání drog nebo alespoň oddálit první zkušenosti s drogou do pozdějšího věku. Jejím úkolem je poskytnout všem osobám dostatečné množství informací k tomu, aby nezačaly drogy užívat. Důležitá je v tomto směru dobrá rodinná výchova. Je vědecky prokázáno, že častější zkušenosti

---

<sup>51)</sup> Národní strategie protidrogové politiky 2005 až 2009.

s drogami mají děti, které vyrůstají v rodinách, kde se nedaří zvládat konflikty. K nejvíce ohroženým skupinám patří právě děti a mládež, proto k nejběžnějším preventivním aktivitám patří programy realizované na školách. Další preventivní aktivity, realizované nestátními neziskovými organizacemi, ale také Policií ČR, se zaměřují na širší populaci (hovoří se o tzv. všeobecné primární prevenci) a na rizikové skupiny, u kterých lze předpokládat zvýšené riziko užívání drog (např. děti závislých rodičů, osoby s poruchami chování).

Léčba uživatelů drog představuje druhý pilíř protidrogové politiky, jehož cílem je pomoci těm, kteří již drogy užívají nebo se na nich stali závislými. Uživatelé drog se dostávají do bludného kruhu, ze kterého nejsou schopni se většinou bez pomoci specializovaných institucí dostat. V zákoně č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, který nahradil již nevyhovující zákon č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, jsou definovány typy<sup>52)</sup> odborné péče poskytované osobám užívajícím návykové látky a osobám na těchto látkách závislým. Zahnují všechny typy péče, která se uživatelům drog v ČR poskytuje.<sup>53)</sup>

Třetí pilíř protidrogové politiky, označovaný jako „harm reduction“, se snaží o minimalizaci negativních dopadů spojených s drogovou závislostí, tj. o snižování sociálních a zdravotních rizik uživatelů, kteří již drogy berou a nejsou motivováni k tomu, aby přestali nebo nejsou schopni přestat s užíváním. Do tohoto programu, realizovaného prostřednictvím kontaktních center a terénních programů, patří například výměna injekčních stříkaček a jehel za sterilní, poskytování informací o rizicích spojených s užíváním drog, testy zjištění na přítomnost viru HIV ze slin, zprostředkování kontaktu s léčebnými zařízeními.<sup>54)</sup> Může být zároveň faktorem, který dovede (motivuje) „klienta“ k léčbě.

<sup>52)</sup> Poprvé přímo v zákoně definovány základní typy služeb pro uživatele drog.

<sup>53)</sup> Akutní lůžková péče, detoxifikace, terénní programy, kontaktní a poradenské služby, ambulantní léčba, stacionární programy, krátkodobá a střednědobá ústavní léčba, rezidenční péče v terapeutických komunitách, programy následné péče, substituční léčba.

<sup>54)</sup> Zdroj informací: [www.drogovaporadna.cz/rubrika](http://www.drogovaporadna.cz/rubrika) (Pomoc a léčba: streetwork, K-centra).

Trestní represe nastupuje ve chvíli, kdy selhala prevence. Jejím cílem je omezit a snížit nabídku drog. Přísná represivní opatření by proto měla směřovat vůči výrobcům, dealerům a distributorům drog. Podle mého názoru by bylo zapotřebí ještě zpřísnit trestní sazby, zejména jde-li o organizovanou výrobu a obchod OPL v mezinárodním měřítku, protože tímto jednáním je ohroženo zdraví a bezpečnost velkého počtu osob. Jiný přístup je třeba zvolit u osob závislých na drogách, které se mohou tím, že drží neoprávněně OPL pro vlastní potřebu, dopustit trestného činu dle ustanovení § 187a tr. zák. Jde o nemocné osoby<sup>55)</sup> a pouze trestní represe nemůže vyřešit problém jejich drogové závislosti. Tyto osoby by se měly v první řadě léčit, protože jen tak lze předejít recidivě jejich jednání.

***Represe musí jít ruku v ruce zejména s kvalitní primární prevencí, a ta je účinná pouze tehdy, je-li dlouhodobá, cílená, začíná u dětí a má celospolečenskou podporu.***<sup>56)</sup>

<sup>55)</sup> Drogová závislost je jednou z nemocí, která je zařazena Světovou zdravotnickou organizací do mezinárodního klasifikačního seznamu nemocí.

<sup>56)</sup> Stanovisko ředitele NPC k článku „Drogy, trhy a zdravý rozum“ (Hospodářské noviny, 28. 1. 2004), [www.mvcr.cz/policie/npdc/stanoviska](http://www.mvcr.cz/policie/npdc/stanoviska).
