Katedra trestního práva

OPONENTSKÝ POSUDEK

Téma práce : Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

Autor : Hana Egersdorfová

Vedoucí diplomové práce : JUDr.Rudolf Vokoun, CSc.

Oponent : JUDr.Mgr.Jiří Herczeg, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou trestněprávní regulace drogové kriminality. Práce je rozčleněna do 4 základních kapitol. První kapitola je vymezení základních pojmů (návyková látka, droga apod.). V kapitole druhé pak autorka popisuje současnou drogovou scénu v České republice.

Stěžejní část práce je v kapitole třetí, která se zabývá právní úpravou tzv.drogových deliktů. Autorka zde podrobně rozebírá jednotlivé skutkové podstaty trestných činů nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek dle § 187, § 187a, 188 tr.zákona a šíření toxikomanie dle § 188a tr.zákona. Kritická pozornost je věnována tzv. drogové novele provedené zákonem č.112/1998 Sb., a to zejména ustanovení § 187a tr.zákona, které zavedlo trestní postih toho, kdo bez povolení přechovává omamnou nebo psychotropní látku nebo jed v množství větším než malém. Toto ustanovení autorka hodnotí jako neurčité a přinášející v praxi výkladové problémy. Čtvrtá kapitola je pak věnována chystané rekonstrukci trestního práva hmotného. V závěru práce autorka popisuje národní strategii protidrogové politiky zdůrazňuje význam prevence v oblasti zneužívání OPL.

Lze konstatovat, že předložená práce je poměrně zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Práce je napsána velmi dobrou češtinou a lze ocenit, že autorka dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhopvat řešení.

Po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na diplomovou práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na otázku výkladu pojmu „omamné a psychotropní látky v množství větším než malém“ ve smyslu § 187a tr.zákona a možnosti legislativního řešení této otázky de lege ferenda.

V Praze, dne 6.12.2006

JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent